
                                                                       
 

Programa del evento: “Estimación de las pérdidas asociadas a la ocurrencia del Fenómeno de El 

Niño, de intensidad severa, sobre los sistemas de agua potable y saneamiento en Piura” 

Día: miércoles 30.05.12 

Lugar: Auditorio de la EPS- Grau. Ubicado en la esquina Jr. Zelaya y Jr. La Arena S/N Urb. Santa Ana – Piura. 

Hora: 09:00 am. - 12:00 m. 

I.- Objetivo principal: Presentar los resultados del Estudio sobre la estimación de las pérdidas asociadas a la 

ocurrencia del Fenómeno El Niño, de intensidad severa, sobre los sistemas de agua potable y saneamiento 

de las ciudades de Piura, Chiclayo y Trujillo de los años 1982-83/ 1997-98; así mismo, la consolidación de una 

estimación de pérdidas bajo escenarios supuestos.  

II.- Objetivos específicos: 

- Validar con los técnicos de EPS GRAU los datos que han sido utilizados para estimar los mayores costos 

derivados de la presencia del FEN, en sus diferentes escenarios y según los tres conceptos analizados (costos 

de reposición de infraestructura, mayores costos operacionales y pérdidas por menor facturación). 

III.- Programa: 

Horario Tema Responsable 

09:15- 09:30 Palabras de Bienvenida Saúl Alire, 
EPS GRAU S.A 

09:30- 09:40 Presentación de los Procesos Prioritarios del Proyecto 
Seguros ACC 

Philine Oft, 
Asesora Técnica Proyecto de 

Seguros ACC. 

09:40- 10:20 Presentación del Estudio: “Estimación de pérdidas 
asociadas a la ocurrencia del FEN, de intensidad severa, 
sobre los sistemas de agua potable y saneamiento de las 

ciudades de Piura, Chiclayo y Trujillo 

 
César Tapia, 

Consultor  

10:20 – 10:45 Validación de datos del Estudio  
Preguntas y Aportes 

Todos 

10:45- 11:00 Refrigerio 

11:00 – 11:20 Presentación de la gestión financiera del riesgo y seguro 
contra el FEN 

Víctor Cárdenas, 
GlobalAgRisk 

11:20- 11:45 Conclusiones Todos 

11:45- 12:00 Palabras de Clausura  
 

Saúl Alire, 
EPS GRAU S.A 

 

 



                                                                       
 

IV.- Lista de participantes: 

N° Nombre Cargo Correo Teléfono 

1 Octaviano Pasapera Maldonado GRP- GRRNN Y GMA opasapera@regionpiura.gob.pe 
 

990094154 

2 Guillermo Gonzales EPS GRAU ggonzales@epsgrau.com.pe 
 

969380339 

3 Carlos Alva León Gerente General EPS GRAU S.A calva51054@hotmail.com 
calva@epsgrau.com.pe 

306147 
969380325 

4 Dimna Bendezú Jefa de Control de Calidad EPS GRAU dbendezu@epsgrau.com.pe 
dbendezu@hotmail.com 

968700655 

5 Telesforo Fuentes EPS GRAU telefuen@hotmail.com 
 

969380335 

6 José Rivera Jefe de mantenimiento de 
estaciones de Bombeo de Agua y 

Desagüe de la EPS GRAU 

jrivera@epsgrau.com.pe 
joseri25@hotmail.com 

325431 
969382501 

7 Luis Figallo EPS GRAU lfigallo@epsgrau.com.pe 
 

969380330 

8 Arturo Sandoval EPS GRAU asandoval@epsgrau.com.pe 
 

96980349 

9 Saúl Alire Benavides EPS GRAU salire@epsgrau.com.pe 
saeralbe@gmail.com 

969380336 

10 Filimón Montaño EPS GRAU oaegrau@epsgrau.com.pe 
 

969380348 

11 Glenda Salazar Neyra 
 

DRUC y S 
 

fic3glend@hotmail.com 942117020 

12 Juan Carlos Abramonte EPS GRAU jabramonte@hotmail.com 
 

968888059 

13 Elsa Fung CEPESEN cepeserperu@speedy.com.pe 969699490 
 

14 Ruth Rodrich EPS GRAU ruth.rodrich@gmail.com 969380343 
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15 Rolando Panta EPS GRAU rpantac@epsgrau.com.pe 969197765 

 

16 Carlos Salcedo EPS GRAU carlosalcedomoncada@hotmail.com 969380504 
 

17 Judith Oquelis EPS GRAU joquelis@epsgrau.com.pe 969380356 
 

18 Orlando Sosa EPS GRAU ososa@epsgrau.com.pe 969380326 
 

19 Ángel Yenque Amaya EPS GRAU angeldavid644@hotmail.com 250197 
 

20 César Rivera EPS GRAU cealriar@hotmail.com 332350 
 

21 Maricarmen Gallo 
 

GAR maricarmen@globalagrisk.com 999834878 

22 Luis Torrosu EPS GRAU torrosuniarte@hotmail.com 968700075 
 

23 Teodolina Zavala Diario El Tiempo piuraarena@hotmail.com 969412392 
 

24 Gregorio Sánchez EPS GRAU gsanchez@epsgrau.com.pe 969380399 
 

25 Víctor Cárdenas GAR victor@globalagrisk.com  
 

26 Lesly Vilcherrez GIZ lvilcherrez@riesgoycambioclimatico.org 346944 
 

27 Freddy Rabanal 
 

MPP frabanal_50@hotmail.com 97611643 

28 Eugenio Ortiz CORH.ORMZ eos_47@hotmail.com 94645783 
 

29 Marcos Borrero 
 

EPS GRAU mborrero66@hotmail.com 969380331 

30 Carlos Caisan Lluvian M.P.Paita aprovidas@yahoo.es 985892161 
 

31 Norma Farfán Zapata Municipalidad de Chulucanas  959843438 
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32 Philine Oft GIZ philine.oft@giz.de 955663163 

33 César Tapia GIZ ctapia99@hotmail.com 2702713 
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